Судебный участок №2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры

микрорайон Мирный, дом 12В, город Белоярский, Тюменская область, ХМАО-Югра, 628163
Дело № 5-794-0102/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 ноября 2024 года                                                                                   город Белоярский ХМАО-Югры
  Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Манюковой ****************, ******************* года рождения, уроженки **************************, гражданки Российской Федерации, паспорт ****************************, имеющей общее среднее образование, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, город Белоярский, **********************, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
19 ноября 2024 года, в 09 часов 50 минут, Манюкова *** находясь в БУ ХМАО – Югры «Белоярская районная больница» по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, улица *****************, дом **, отказалась от прохождения медицинского освидетельствования для установления факта потребления наркотических средств либо психотропных веществ, то есть не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, тем самым Манюкова *** совершила административное правонарушение, предусмотренное части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В настоящем судебном заседании Манюкова *** дала показания касательно совершенного административного правонарушения.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Манюковой *** подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении 86 № 190333 от 04 июля 2024 года, согласно которому Манюкова *** находясь в БУ ХМАО – Югры «Белоярская районная больница» по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, улица ***************, отказалась от прохождения медицинского освидетельствования для установления факта потребления наркотических средств либо психотропных веществ, то есть не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что она потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации, Манюковой *** разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается ее подписью в соответствующих графах протокола;
объяснением Манюковой *** от 19.11.2024 года; рапортом старшего оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Белоярскому району старшего лейтенанта полиции Гаврилястого *********** от 19.11.2024 года, с изложением обстоятельств совершенного Манюковой *** административного правонарушения; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 19.11.2024 года, согласно которого Манюкова *** отказалась от прохождения медицинского освидетельствования, о чем свидетельствует ее собственноручная подпись в соответствующей графе протокола; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 419 от 19.11.2024 года, согласно которого Манюкова *** от прохождения медицинского освидетельствования отказалась.

Доказательства, представленные в суд, добыты без существенных нарушений норм КоАП РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 23.01.2015 г. №37 « Об утверждении правил направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения» настоящие Правила устанавливают порядок направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения (далее - медицинское освидетельствование). Критерии, при наличии которых имеются достаточные основания полагать, что лицо находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения. Направление на медицинское освидетельствование производится должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии со статьей 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. О направлении на медицинское освидетельствование составляется в соответствии с частями 3 - 5 статьи 27.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол, копия которого вручается лицу, направляемому на медицинское освидетельствование.

В случае отказа лиц, указанных в пункте 1 настоящих Правил, от прохождения медицинского освидетельствования делается соответствующая отметка в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование.

В соответствии с ч.5 ст. 27.12.1 КоАП РФ протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения подписывается должностным лицом, его составившим, и лицом, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении. В случае отказа лица, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении, от подписания соответствующего протокола в нем делается соответствующая запись.

Согласно Приказу Минздрава России №933н от 18 декабря 2015 г.« О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и или иного токсического) критериями, при наличии хотя бы одного из которых имеются достаточные основания полагать, что лицо, совершившее административное правонарушение (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, являются:

а) запах алкоголя изо рта;

б) неустойчивость позы и шаткость походки;

в) нарушение речи;

г) резкое изменение окраски кожных покровов лица.

Как следует из материалов административного дела, основанием для направления Манюковой *** на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужило установление факта потребления наркотических средств либо психотропных веществ.
Проанализировав и оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Манюковой *** установлена и доказана, действия ее суд квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Назначая Манюковой *** наказание, суд учитывает характер совершенного ей административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка 2018 года рождения, а также то, что ранее Манюкова *** не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
            На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
признать Манюкову ****************** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить Манюковой *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)

ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000.

РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400305007942406178

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.
Возложить на Манюкову *** обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в БУ ХМАО-Югры «Белоярская районная больница» по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Белоярский, улица Барсукова, 6.
Обязать Манюкову *** в течении тридцати дней со дня вступления в законную силу постановления явиться в указанное медицинское учреждение для исполнения возложенных обязанностей.
Разъяснить Манюковой *** что в соответствии со ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                                *** Сварцев